
  
 

                             Espírito Santo – quarta-feira, 02 de janeiro de 2019 – Ano VII, Edição nº 507 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291   

 

Legislação  
Portaria 

PORTARIA N° 847/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, FRANCISCO JOSÉ GOMES ALVARENGA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 848/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, DANIEL GOMES VINAGRE do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 849/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, LETYCIA COUTO CARVALHO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 850/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, MARIA DE FÁTIMA WITT do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.0, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 851/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, LUZIA BENEDITA TOSTES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 852/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, SIMONE RIBEIRO DE SOUZA SANTANA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 853/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, JOELMA RIBEIRO DE OLIVEIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 854/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, ELIAS PEREIRA DE SOUZA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 855/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, JOSILENE LINZ DE SOUZA VITORIA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 856/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, LUCILEIDY FERREIRA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 857/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, CAROLYNE JANUARIO FERREIRA DOS REIS do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 858/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, VILMARA DE SOUZA CLAUDINO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 859/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, ROSINEIA MARIA GOMES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 860/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, HELIO DE SOUZA BASTOS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 861/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, MAURO LIMA RODRIGUES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 862/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, MARCOS ANTONIO ALCANTARA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 863/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, MARTA KELY ALMEIDA GOMES RODRIGUES do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 864/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, LEONARDO RAMOS NEVES DE DEUS do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 865/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, ANTONIO CARLOS FERNANDES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 866/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, SABRINA SARRIAS DE SOUZA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 867/2018 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, ALOIR JOÃO PALAORO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 868/2018 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, ALESSANDRA FIRME CORREA PIMENTEL do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 869/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, MAYRA TEIXEIRA DE ALMEIDA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 870/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, GUILHERME HECHER DE VARGAS do cargo de Encarregado de Recursos 
Humanos - CL.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 871/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, JULIA SALES FERRI do cargo de Assessor de Imprensa - CL.3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 872/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, ZENILDO SENA DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 873/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, ERIK DE OLIVEIRA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 874/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, FERNANDO CARDOSO FERREIRA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 875/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, RAMON CASAGRANDE do cargo de Encarregado de Manutenção - CL.4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 876/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, LEANDRO COSTA DA SILVA do cargo de Encarregado Legislativo - CL.4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 877/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/11/2018, WAGNER DA PAIXÃO LINO ROSA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 844/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 31/10/2018, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI do cargo de Secretário de Serviços 
Legislativos - CL.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 31 de outubro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 845/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 31/10/2018, LINDALVA ALVES GIANIZELI DE CERQUEIRA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 31 de outubro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 12 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 916/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 06/11/2018, SORAIA APARECIDA DOS SANTOS DE JESUS do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar - AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 

Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 06 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 880/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, FRANCISCO JOSÉ GOMES ALVARENGA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 881/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, DANIEL GOMES VINAGRE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 13 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 882/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, JOSE ANTONIO GUSMÃO BRANDÃO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 883/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ROBERTA DE MIRANDA OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 884/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, FERNANDA DA SILVA DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 14 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 885/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, AGUINALDO ROBERTO VASSULER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 886/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, MARIA ANGELA BENEZOLLI DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 887/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, VALESKA MATTOS LIQUI VASSULER no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 15 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 889/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, HELIO DE SOUZA BASTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.0, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 890/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, MAURO LIMA RODRIGUES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 891/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, SUHYLLA RODRIGUES MARTINS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 16 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 892/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, KESLEY FERREIRA DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 893/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, MARCOS ANTONIO ALCANTARA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 894/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ROGERIA NATALINO DE ANDRADE no cargo de Encarregado Legislativo - CL.4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 17 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 895/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, LEONARDO RAMOS NEVES DE DEUS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 896/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, WAGNER DA PAIXÃO LINO ROSA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 897/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, VALDOMERIO JOÃO RASSELI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 18 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 898/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, JEREMIAS GUSMÃO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 899/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, VINÍCIUS SACRAMENTO ZULCON no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 900/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, LEOSINA DE SOUZA FURLANI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 19 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 901/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, GUSTAVO DE SOUZA LIMA DIAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 902/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 903/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, JULIA SALES FERRI no cargo de Encarregado de Recursos Humanos - CL.3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 20 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 904/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ZENILDO SENA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 905/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, JOSILENE LINZ DE SOUZA VITORIA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 906/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, LUCILEIDY FERREIRA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 21 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 907/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ERIK DE OLIVEIRA SILVA no cargo de Assessor de Imprensa - CL.3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 908/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ROGERIA BARBOSA KOHLER FERREIRA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 909/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ELIEL MATEUS LOPES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 22 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 910/2018 

 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ELIDA FABIANE BETINI CALAES MACHADO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 911/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ADELIA MARIA FELIX DA SILVA no cargo de Encarregado de Manutenção - CL.4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 912/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ARIVAN EDUVIRGES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP.5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 23 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 913/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, FABRICIO HERICK MACHADO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 915/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, JHONATAN DO NASCIMENTO CALMON no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 917/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 06/11/2018, THIAGO MARQUES FERREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 06 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 24 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 920/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/11/2018, ANDRE BASÍLIO BARBOSA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 846/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 31/10/2018, LINDALVA ALVES GIANIZELI DE CERQUEIRA no cargo de Secretário de Serviços 
Legislativos - CL.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 31 de outubro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 914/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/11/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar 

nº029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO 

 
Fabricio Campos Hackbart 

 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

 
01/08/2017 a 01/08/2017 

 
Kamila Azevedo Pereira 

 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

 
02/01/2017 a 02/01/2018 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
                                               

Cariacica/ES, 01 de novembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 25 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 921/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN, para substituir a servidora POLLYANA ASSIS ZANON, Assessor 

Jurídico – CL1, no período de 24/10/2018 a 22/11/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 24 de outubro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 926/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, FABIANA GONÇALVES DOS SANTOS do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 922/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 30/11/2018, SUHYLLA RODRIGUES MARTINS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
- AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 30 de novembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 26 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 924/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/12/2018, ANDREIA QUIRINO DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 954/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 11/12/2018, MARGARETT DE OLIVEIRA KUSTER VALTER do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 11 de dezembro de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 949/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 EXONERAR, a partir de 05/12/2018, ANAEL BATISTA DA SILVA JUNIOR do cargo de Gerência de Contabilidade e 
Controladoria Interna - CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar 

nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 05 de dezembro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 27 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 950/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 05/12/2018, LEOSINA DE SOUZA FURLANI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 05 de dezembro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 927/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, BRUNA ALEXANDRE LOURENÇO LOMEU do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 928/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, CAROLINE CANAL HEMERLY do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 28 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 929/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, JUAN FRANCISCO HELKER do cargo de Encarregado de Mecanografia - CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 930/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, VANDA CRISTIAN DA SILVA COSTA do cargo de Assessor de Comissões - CL3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 931/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, DAIANE PERTELI PARTICHELLI DELAI do cargo de Assessor de Comunicação - 
CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 29 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 932/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, JOSE ANTONIO MUNALDI do cargo de Diretor Geral - CL0, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 933/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, JOSE CLEBER HEBEST do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 934/2018 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, HORACIA AMARAL MERCIER do cargo de Secretário de Recursos Humanos - 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 30 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 935/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, DIEGO ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA do cargo de Gerente de Contabilidade 
e Controladoria Interna - CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 

Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 936/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, VINÍCIUS SACRAMENTO ZULCON do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 937/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, EDWISLEY ROCHA CAMPOS do cargo de Assessor Jurídico - CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 31 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 938/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, SAULO MORAIS DE OLIVEIRA do cargo de Assessor de Serviços Administrativos 
- CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 939/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, ANIEL LUCIO DA SILVA do cargo de Gerente de Contabilidade e Controladoria 
Interna - CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 940/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 03/12/2018, FELYPE CAMPOS RUBERT do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 32 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 941/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 03/12/2018, JOSUE DE ASSIS ALVES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 925/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/12/2018, ANDREIA QUIRINO DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 955/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 18/12/2018, EDER JACOBOSKI VIEGAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 18 de dezembro de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 33 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 952/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 07/12/2018, PAULO MAGNO CANDIDO DE ARAUJO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 07 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 942/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/12/2018, IGOR ANACLETO TESCH no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 943/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 03/12/2018, PAULO HENRIQUE LOPES DE BARRO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 34 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 951/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 05/12/2018, LEOSINA DE SOUZA FURLANI no cargo de Gerente de Contabilidade e 
Controladoria Interna - CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar 

nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 05 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 944/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/12/2018, JUAN FRANCISCO HELKER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 945/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 03/12/2018, ROGERIO DOS SANTOS LOPES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 35 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 946/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/12/2018, ROMILDO RODRIGUES DE ALMEIDA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 953/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 10/12/2018, LILIAN DA SILVA VITORAZZI VAGNER no cargo de Assessor de Comunicação - 
CL2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 10 de dezembro de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 947/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 03/12/2018, KARINA FAVARO LOYOLA no cargo de Assessor de Comunicações - CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 36 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 923/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03/12/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar 

nº029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERIODO 

 
Sezefredo Ribeiro Rogerio 

 
Encarregado Legislativo – CL4 

 
16/01/2017 a 16/01/2018 

 
Sergio dos Santos 

 
Encarregado de Apoio Legislativo – CL4  

 
02/05/2017 a 02/05/2018 

 
Carlos Alberto Rodrigues Rocha 

 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

 
02/02/2017 a 02/02/2018 

 
Juliana Machado Garcia 

 
Assessor de Serviços Administrativos – CL1 

 
01/02/2017 a 01/02/2018 

 
Edimilson do Carmo Silva 

 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

 
02/12/2017 a 02/12/2018 

 
Luiz Carlos Lepre Siqueira 

 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

 
14/08/2016 a 14/08/2017 

 
Michelle Augusto Loretti Vieira 

 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

 
02/01/2017 a 02/01/2018 

 
Thalita Vidigal Mello  

 
Encarregado de Expediente – CL3 

 
01/11/2017 a 01/11/2018 

 
Aline Mendonca Subtil Jacobsem 

 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

 
01/02/2017 a 01/02/2018 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

                                               
Cariacica/ES, 30 de novembro de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 948/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 03/12/2018, as férias concedidas pela Portaria n° 923/2018, da Servidora Comissionada THALITA VIDIGAL MELLO, 

assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias em data oportuna. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica, 04 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 37 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

PORTARIA N° 002/2019 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/01/2019, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da 

Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os funcionários relacionados no quadro 
abaixo. 
 

Adelia Maria Felix da Silva Encarregado de Manutenção - CL4 

Ademar Martins da Silva Encarregado Legislativo - CL4 

Ademir Pereira Marins Encarregado de Arquivo e Patrimônio - CL3 

Aguinaldo Coelho Pagotto Assessor de Comunicação - CL2 

Aline de Oliveira Melo Encarregado de Mecanografia - CL3 

Allyne dos Santos Gonçalves Assessor de Imprensa - CL3 

Antonio do Rosario Lyra Encarregado Legislativo - CL4 

Antonio Geraldo Gomes Assessor de Serviços Administrativos - CL1 

Arlindo Demuner Lirio Junior Encarregado de Manutenção - CL4 

Bernardino Rodrigues de Freitas Neto Donateli Encarregado Legislativo - CL4 

Ciro Bragio Gonçalves Encarregado de Manutenção - CL4 

Claudia Eliane Matusoch Sarmento Assessor de Mecanografia - CL2 

David Santos Rangel Assistente Legislativo - CL3 

Denise da Silva Januario Encarregado Expediente - CL3 

Diogo da Penha e Souza Assessor de Serviços Administrativos - CL1 

Ednailza dos Santos Prates Encarregado Apoio Administrativo - CL3 

Elcimar Leite dos Santos Encarregado Atas II (Comissões) - CL3 

Eliane Lazaro Ribeiro Batista Assessor Legislativo - CL3 

Eliza Cardoso Amorim Secretário Administrativo - CL1 

Erik de Oliveira Silva Assessor de Imprensa - CL3 

Fabricia dos Santos Rodrigues Assessor Jurídico - CL1 

Gislene Alves Braga Encarregado de Informática - CL3 

Gracinda Maria Schiavo Encarregado Arquivo e Patrimônio - CL3 

Gustavo de Oliveira Pinheiro Encarregado de Atas I (Plenário) - CL3 

Gustavo Fontana Uliana Assessor Jurídico - CL1 

Heringson Klayton Nunes do Rosario Encarregado de Expediente - CL3 

Ilineia da Silva Encarregado de Material - CL3 

Jean Carlos Gomes da Silva Teixeira Encarregado Legislativo - CL4 

Joelma Silva Rangel Secretário de Serviços Gerais e Complementos - CL1 

Julia Sales Ferri Encarregado de Recursos Humanos - CL3 

Juliana Machado Garcia Assessor de Serviços Administrativos - CL1 

Karina Batista Oliveira Assessor Jurídico - CL1 

Karina Favaro Loyola Assessor de Comissões - CL3 

Kesia Penha Conceicao Santos Encarregado de Expediente - CL3 

Kielson Ferreira do Nascimento Gerente de TI - CL0 

Leosina de Souza Furlani Gerencia de Contabilidade e Controladoria Interna - CL0 

Leticia Cassandro Stofel Encarregado de Transporte - CL3 

Lilian Kristina Da Silva Vitorazzi Vagner Assessor de Comunicação - CL2 

Lindalva Alves Gianizeli de Cerqueira Secretário de Serviços Legislativos - CL1 

Luan Morgado Loureiro Assessor de Serviços Administrativos - CL1 

Lucineia Arante Moreira Encarregado Apoio Legislativo - CL4 

Lucinete Ribeiro Farias Encarregado de Manutenção - CL4 

Luis Eduardo Lisboa Correa  Procurador Jurídico - CL0 

Luis Henrique Harckbart Mariani Encarregado Apoio Administrativo - CL3 

Mara Jane Langa Gerente de Serviços Contábeis - CL1 

Maria Aparecida Coutinho de Oliveira Encarregado Apoio Administrativo - CL3 

Maria da Penha Santos Assessor Especial de Plenário - CL1 

Maria Jose Pereira Bernardino Encarregado de Mecanografia - CL3 

Maria de Lourdes Nunes Teixeira Alves Encarregado Legislativo - CL4 

Pollyana Assis Zanon Assessor Jurídico - CL1 

Rayani Gabrieli Cogo Encarregado Apoio Legislativo - CL4 

Robson Partelli Santos Assessor de Serviços Administrativos - CL1 

Rogeria Natalino de Andrade Encarregado Legislativo - CL4 

Ronaldo Castro Souza Encarregado Apoio Legislativo - CL4 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190102d3291 

 
 

   Página | 38 
 Ano VII – Edição nº 507 

2 de janeiro de 2019 

Rosangela Maria do Couto Assessor Legislativo - CL3 

Rosangela Pires Varge Assessor Especial de Plenário - CL1 

Rozeli Zequel Cadete Assistente Legislativo - Cl3 

Sandra Flores da Silva Encarregado Legislativo - Cl4 

Saulo do Carmo de Almeida Encarregado Apoio Legislativo - CL4 

Sergio dos Santos Encarregado Apoio Legislativo - CL4 

Sezefredo Ribeiro Rogerio Encarregado Legislativo - CL4 

Silas Davi Gomes Assessor Legislativo - CL3 

Simone Palmira Claro Marques Encarregado de Setor De Tesouraria - CL3 

Sylvia Pinto Scapin Encarregado de Informática - CL3 

Taciane Alves da Silva Assessor de Comissões - CL3 

Thalita Vidigal Mello Encarregado de Expediente - CL3 

Vanderlei Jose Muller Assessor de Imprensa - CL3 

Victor Reis dos Santos Encarregado Apoio Legislativo - CL4 

Vinicius de Oliveira Prudencio Assistente Legislativo - CL3 

Walcemir Souza do Rosario Encarregado Apoio Legislativo - CL4 

Wendel Kurtz Macario Assistente Legislativo - CL3 

Weverton Domingos de Faria Encarregado de Informática - CL3 

Wilgnei dos Santos Fonseca Assessor Legislativo - CL3 

Wilson Monteiro da Silva Assessor de Serviços Administrativos - CL1 

Zilma Caetano Vital Assessor Legislativo - CL3 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

Contas Públicas 
Termo Aditivo 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°001/2018 

 
LOCATÁRIA: CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

LOCADOR:. LORENGE SPE 123 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO LTDA 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

1.1. Fica a  CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO alterada no item 1.1 no quantitativo das salas, sendo AUMENTADA a quantidade 

de salas para o total de 31(trinta e uma) salas, que serão utilizadas pelos setores: Procuradoria, Secretaria Administrativa, Secretaria 

Legislativa, Recursos Humanos e Protocolo. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

2.1  - Fica a  CLÁUSULA QUARTA - VALORES, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E  REAJUSTES - sendo ALTERADA, de comum 

acordo entre as partes, conforme art. 65, § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações.– DO VALOR - O valor do presente Contrato a partir 

de agora será: R$ 29.140,00 (vinte e nove mil, cento e quarenta reais) valor mensal, sendo R$ 349.680,00 (trezentos e quarenta e 

nove mil, seiscentos e oitenta reais) valor anual, podendo ser alterado em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666 de 21/06/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

3.1  - Fica alterada a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS - de comum acordo entre as partes, 

conforme art. 65, § 1º Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

CLÁUSULA QUARTA 

4.1  - Permanecem inalteradas as  demais cláusulas do Contrato nº 001/2018. E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o 

presente instrumento em três (03) vias de igual valor e forma. 

 

Cariacica/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

